09
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  17  de  Abril  de  2018

PORTARIA Nº 794 ,   DE   12  DE  ABRIL  DE 2018
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Atribuir ao servidor JAYME RODRIGUES DE FARIA NETO – matrícula 30483, a
incumbência de, cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir o servidor Jean
Soldi Esteves – matrícula 35516, no período de 16 a 31/04/2018, por motivo de férias
regulamentares, fazendo jus à diferença de vencimentos.
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 12  de abril   de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª
da elevação de Taubaté à categoria de Vila.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 802 , DE 16  DE ABRIL DE 2018
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo
Administrativo nº 69.237/2017,
R E S O L V E:
Considerar cessados, a pedido, com fundamento no Artigo 38 da Constituição Federal, alterado
pela Emenda Constitucional nº 19/1998; c/c Inciso I do Artigo 239 da Lei Complementar nº
001/1990, a contar de 06/04/2018, os efeitos da Portaria nº 1.701, de 26 de outubro de 2017, que
concedeu à servidora POLLYANA FATIMA GAMA SANTOS – matrícula 11073, licença
para o exercício de mandato de Deputado Federal na condição de suplente, devendo a servidora
reassumir seu cargo de Professor I junto à Secretaria de Educação.
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  16  de  abril  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª
da elevação de Taubaté à categoria de Vila.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

N  O  T  I  F  I  C  A  Ç  Ã  O – L  A  N  Ç  A  M  E  N  T  O
Prezado(a) Sr(ª)
EVELYN CRISTINA MAIA DA SILVA PIÃO
R. OLYNTHO DE MOURA, 74 – JD. ANA ROSA
Referência: Processo nº 2423/17 – Bolsa de Estudo
 Fica V. Sª NOTIFICADA a comparecer junto a esta Divisão de Controle da Arrecadação, sito a
Av. Tiradentes, 520 – Centro, no prazo de 20 (vinte) dias a contar do recebimento desta, para
tratar da restituição do valor de R$ 18.095,00 em atenção ao que determina a cláusula 4ª do
contrato firmado entre a Prefeitura Municipal de Taubaté e V.Sª, correspondente ao
financiamento do curso de Odontologia no período de fevreiro à dezembro de 2016, conforme
disposto no Decreto nº 11.895, de 15 de abril de 2009, que regulamenta a Lei Complementar nº
202, de 24 de março de 2009.
O não comparecimento dentro do prazo acima implicará na adoção de medidas judiciais.
Divisão de Controle da Arrecadação, 16 de abril de 2018.
Alexandre Augusto Cruz Rodrigues
Chefe da Divisão de Controle da Arrecadação

CHAMAMENTO PUBLICO N. 04/18
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATE, informa que se acha aberto o Chamamento
Publico n. 04/18 que cuida da Realizacao de Parceria com entidade social para execucao de
Serviço de convivencia e Fortalecimento de Vinculos -SCFV-para criancas e adolescentes de 06
a 17 anos, o envelope devera ser entregue as 09h do dia 17 de Maio de 2018. O edital com todas
as informacoes necessarias esta disponivel gratuitamente no site www.taubate.sp.gov.br.
P.M.T., aos 16/04/18
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIAS DE EXONERAÇÃO A PEDIDO

121
23.03.201
8

Exonerar, a pedido e a contar de 22.02.2018, o servidor Bruno Pasqualino
Aguilar da Silva, titular do cargo de Medico Especialista, lotado na SES.
(Proc. nº. 19.468/18)

123
23.03.201
8

Exonerar, a pedido e a contar de 01.03.2018, a servidora Kezia Gonçalves
Henriques Souto, titular do cargo de Monitor de Ofícios, lotado na SEED.
(Proc. nº. 19.474/18)

131
23.03.201
8

Exonerar, a pedido e a contar de 05.03.2018, o servidor Henderson Luiz
Uxistiki Fondelo, titular do cargo de Professor III, lotado na SEED. (Proc.
nº. 19.510/18)

132
23.03.201
8

Exonerar, a pedido e a contar de 13.03.2018, a servidora Lucilene Oliveira
Moura, titular do cargo de Escriturário, lotado na SENJ. (Proc. nº.
19.513/18)

145
16.04.201
8

Exonerar, a pedido e a contar de 06.04.2018, a servidora Silvia Elaine
Sormus de Castro Pinto, titular do cargo de Agente Fiscal de Saúde Publica,
lotado na SES. (Proc. nº. 24.810/18)

148
16.04.201
8

Exonerar, a pedido e a contar de 11.04.2018, o servidor Felipe Júlio
Barreira, titular do cargo de Agente de Controle Vetor, lotado na SES.
(Proc. nº. 24.813/18)

PROCESSO Nº. 23.079/18

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 46/18
D E S P A C H O :  Ratifico o objeto do presente processo em favor da firma CONSELHO DE
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO ESTADO DE SÃO PAULO –
COSEMS/SP,  no valor total de R$ 1.700,00 (Um mil e setecentos reais),  com base no parecer
da Secretaria dos Negócios Jurídicos da Prefeitura Municipal de Taubaté e conforme artigo 24,
inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações;

G.P., aos 10/04/18
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

  PREGÃO PRESENCIAL
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões presenciais abaixo,
junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12)
3621.6022, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs
e das 14hs às 18hs, sendo R$ 34,20 (Trinta e Quatro Reais e Vinte Centavos) o custo de cada
edital, para retirada na Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis pelo site
www.taubate.sp.gov.br.

Pregão Presencial Nº 65/18, que cuida do Registro de Preços para eventual aquisição de
equipamentos hospitalares, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com
encerramento dia 04.05.18 às 08h30.

Pregão Presencial Nº 80/18, que cuida do Registro de Preços para eventual aquisição de
ferramentas, materiais elétricos e materiais hidráulicos, por um período de 12 (doze) meses,
improrrogáveis, com encerramento dia 04.05.18 às 08h30.

Pregão Presencial Nº 84/18, que cuida do Registro de Preços para eventual aquisição de peças
para motores automotivos, fazendo face a manutenção dos veículos oficiais, da Frota Patrimonial
da Prefeitura Municipal de Taubaté, de diversas marcas: Volkswagen, Honda, General Motors,
Ford, Mercedes Benz, Fiat, Renault, Citroen, Peugeot, Iveco, Ásia, Scânia, Marcopolo e Volvo
por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 07.05.18 às 08h30.

Pregão Presencial Nº 79/18, que cuida do Registro de Preços para eventual aquisição de
medicamentos, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia
07.05.18 às 08h30.

PMT, aos 16.04.2018.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal

EXTRATO DE TERMO DE  CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: STP
SISTEMA DE TRANPORTES PRÁTICOS LTDA - ME PROCESSO: 16.846/18
ASSINATURA: 09/04/18 OBJETO: LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO PARA
ATENDER AOS EVENTOS DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA VALOR: R$
2.474,70 VIGENCIA: 17/04/18 A 22/04/18  MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N°
345/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 61.628/17

EXTRATO DE TERMO DE  CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA:
EXPRESSO REDENÇÃO TRANSPORTES E TURISMO LTDA PROCESSO: 18.275/18
ASSINATURA: 16/04/18 OBJETO: LOCAÇÃO DE ÔNIBUS VALOR: R$ 24.737,04
VIGENCIA: ABRIL A DEZEMBRO DE 2018  MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
N° 293/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 54.337/17

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: TAMEL
TRATORES E MÁQUINAS DE TERRAPLANAGEM LTDA.- EPP PROCESSO: 9549/18
ASSINATURA: 16/04/18 OBJETO: EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, REPARAÇÃO E
TESTE DE FREIOS A AR E FREIOS HIDROPNEUMÁTICOS PARA OS VEÍCULOS LEVES
E PESADOS E MÁQUINAS PERTENCENTES A FROTA OFICIAL DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE TAUBATÉ VALOR ESTIMADO: R$ 112.000,00 VIGENCIA: 12 MESES
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N°. 08/18

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE  PRAZO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ
CONTRATADA: IBG – INDÚSTRIA BRASILEIRA DE GASES LTDA PROCESSO:
9.985/16 ASSINATURA: 23/03/1807OBJETO: PRORROGAR POR MAIS 120 DIAS O
CONTRATO CELEBRADO ENTRE AS PARTES EM 24/03/16 E REAJUSTAR EM 2,25%.
VIGÊNCIA: ATÉ 21/07/18 VALOR: R$ 19.413,33  MODALIDADE: PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 05/16

EXTRATO DE TERMO DE  CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: OP
ENGENHARIA AVANÇADA LTDA - EPP PROCESSO: 16.441/18 ASSINATURA:
09/04/18 OBJETO: LOCAÇÃO DE GRADE DE CONTENÇÃO, PISO PANTOGRÁFICO E
ESTRUTURA TRELIÇADA PARA ATENDER AOS EVENTOS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE TAUBATÉ VALOR: R$ 9.590,00 VIGENCIA 21/04/18 A 25/11/18

0210
VOZ DOVALE

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 347/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO:
N° 61.632/17

EXTRATO DE TERMO DE  CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: OP
ENGENHARIA AVANÇADA LTDA - EPP PROCESSO: 16.440/18 ASSINATURA:
09/04/18 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PARA ATENDER AOS
EVENTOS DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA VALOR: R$ 20.800,00
VIGENCIA: 11/05/18 A 25/11/18 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 342/17
PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 61.624/17

EXTRATO DE TERMO DE  CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: OP
ENGENHARIA AVANÇADA LTDA - EPP PROCESSO: 16.439/18 ASSINATURA:
09/04/18 OBJETO: LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO DE MÉDIO E GRANDE PORTE PARA
ATENDER AOS EVENTOS DA SECRETARIA DE TURISMO ECULTURA VALOR: R$
23.080,,00 VIGENCIA: 21/04/18 A 25/11/18 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N°
343/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 61.626/17

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado,
aprovado no Concurso Público nº 005/2015, para o cargo de Agente de Controle de Endemias,
para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 23/04/2018 – segunda-feira, na
Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, 11 – 1º andar – Centro, nesta
cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h.

O candidato deverá entregar ENVELOPE LACRADO, aos cuidados de Camila
Guimarães Galvão ou Eurídice Regina Vasconcelos Lopes, contendo identificação na parte
externa (nome e número de inscrição). No interior deverá apresentar cópia reprográfica
autenticada:
a) RG;
b) CPF;
c) Comprovante de conclusão do Ensino Médio;
d) Quitação com o Serviço Militar, se for do sexo masculino.

Não haverá segunda chamada para entrega dos documentos, qualquer que seja o motivo
de impedimento do candidato que não entregou os documentos no período determinado.

Os técnicos da Área de Recursos Humanos não se responsabilizam por envelopes
entregues que não contenham documentação adequada no seu interior, apresentada de forma
incompleta ou em cópia sem autenticação.

O candidato que não entregar os documentos solicitados para a comprovação dos pré-
requisitos será eliminado do Concurso, mesmo que tenha sido classificado na Prova Objetiva.

Nome CPF Classificação
ROBSON DIAS DA SILVA 290.822.388-02 25

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com
referência no Concurso Público nº 005/2015, para a função de Agente de Controle de Endemias,
para contratação em caráter temporário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o
próximo dia 18/04/2018 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix
Guisard, 11 – 1º andar – Centro, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h.

O candidato deverá entregar ENVELOPE LACRADO, aos cuidados de Camila
Guimarães Galvão ou Fabiana Ester Silva, contendo identificação na parte externa (nome e
número de inscrição). No interior deverá apresentar cópia reprográfica autenticada:
e) RG;
f) CPF;
g) Comprovante de conclusão do Ensino Médio;
h) Quitação com o Serviço Militar, se for do sexo masculino.

Não haverá segunda chamada para entrega dos documentos, qualquer que seja o motivo
de impedimento do candidato que não entregou os documentos no período determinado.

Os técnicos da Área de Recursos Humanos não se responsabilizam por envelopes
entregues que não contenham documentação adequada no seu interior, apresentada de forma
incompleta ou em cópia sem autenticação.

O candidato que não entregar os documentos solicitados para a comprovação dos pré-
requisitos será eliminado do Concurso, mesmo que tenha sido classificado na Prova Objetiva.

Nome CPF Classificação

CLIDEVALDO FERREIRA LIMA 199.090.448-38 35

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no
Concurso Público nº 002/2015, para o cargo de Inspetor de Alunos, para comparecer
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 23/04/2018 – segunda-feira, na Área de Recursos
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta
cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência.

Nome CPF Classificação
MARCELO GOBBO JUNIOR 407.036.038-76 41

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no
Concurso Público nº 002/2015, para o cargo de Servente, para comparecerem
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 23/04/2018 – segunda-feira, na Área de Recursos
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta
cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência.

Nome CPF Classificação

REGIANE MAURICIA DA SILVA 351.514.288-61 16
JANE APARECIDA DE SOUZA ALBICUR
FERNANDES

014.073.058-32 17

MATEUS NASCIMENTO ALMEIDA 317.432.658-32 18
ALEX GUIMARAES 272.799.968-25 19

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado,

aprovado no Processo Seletivo nº 007/2017, para a função de Médico Ginecologista -
Obstetrícia, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 23/04/2018 –
segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º
andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não
comparecimento caracterizará desistência.

Nome CPF Classificação

MÔNICA DE AVILA RINALDI 611.579.707-10 06

4a REUNIÃO ORDINÁRIA - 2018
CONVOCAÇÃO
Estão convocados todos os membros titulares e suplentes deste Conselho para a Reunião
Ordinária, que se fará realizar nas dependências do Solar dos Conselhos, de Taubaté, Rua Dr.
Emílio Winter, 785, Centro, Taubaté, Estado de São Paulo, no próximo dia 23 de abril de 2018,
segunda-feira, em primeira chamada às 14h, com presença de metade mais um de seus membros;
ou em segunda chamada às 14h30min, com qualquer número dos membros presentes.
A pauta da reunião será a seguinte:
a) Elaboração do plano anual;
b) Cronograma de visitas monitoradas;
c) Assuntos relacionados ao CAE.
Taubaté, 17 de abril de 2018.

LUDIMILA QUINTANILHA RIBAS ROSA
Presidente

DECRETO Nº  14262 , DE  16  DE ABRIL DE 2018
Altera composição da Comissão Municipal de Prevenção e Erradicação do Trabalho Infantil –
COMPETI.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes no Processo
Administrativo nº 49.197/2014,

D E C R E T A:
Art. 1º A Comissão Municipal de Prevenção e Erradicação do Trabalho Infantil – COMPETI,
criada e instituída pelo Decreto nº 13.446, de 07 de novembro de 2014, e suas alterações, passa a
ser a seguinte:

“I – Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social
Kelly Cristine Alves

II – Secretaria de Educação
Regina Azimovas Moreira

III – Secretaria de Esportes e Lazer
Nicholas Moreira Pontes
...

V – Secretaria de Turismo e Cultura
Danielle Ferreira Mendes da Cruz

VI – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Salomita Oliveira Guimarães
...
VIII – Conselho Tutelar II
Sandra Dias Pires

IX – Conselho Municipal de Assistência Social
Fernando Wagner dos Santos Vale
...”

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 16 de abril de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da
elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
Prefeito Municipal

ANDRÉA AUXILIADORA DA SILVA GONÇALVES
Secretária de Desenvolvimento e Inclusão Social
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais,  16   de  abril   de  2018.

EDUARDO CURSINO
Secretário de Governo e Relações Institucionais

HELOÍSA MÁRCIA VALENTE GOMES
Diretora do Departamento Técnico Legislativo

Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  17  de  Abril  de  2018